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ÜHISMÕTTED
ÜEN^jTTamsalu osakonna aegkiri.
Vastutav- ja tegevtoimetaja Oskar Uudeküll.

JUBILARILE.
Kümme väsimatut tööaastat õn möödunud ajast, mil 

Tamsalu tuletõrje pioneerid asutasid oma organisatsiooni — 
Tamsalu Vabatahtliku Tuletõrje Ühingu.

Kümme aastat, täis võitlusi, muret ja traagikat, aga kä 
rahulolu ja rõõmuhetkeid, õn jätnud arvukaile Tamsalu kodani
kele ununematuid elamusi . . .

Teie töö õn olnud püsiv ja tagajärjekas; olete rikastanud 
Tamsalu ajalugu kümne aasta jooksul suurte väärtustega; 
olete rakendanud oma parima tahte ja tööjõu ühiskonna ja 
kogu rahva kaitseks; olete olnud tema kultuuriliste ürituste 
arendajaks.

Tasuks Teile, pioneerid, kaasaegsete ja järgnevate 
põlvede tunnustus ja tänu!...

Üksmeelt, kannatust ja edu soovib Teile tänasel suur
päeval

„ÜHISMÕTETE“ TOIMETUS.



RICH. VEERMAA,
Politseivalitsuse direktor, Tuletõrje 

Kapitali Komitee esimees.

Austust ja lugupidamist
õn ärateeninud need kodanikud, kes vabatahtlikult võtavad enesele kohustusi, mis 
toovad kasu mitte neile, vaid kaaskodanikele, riigile ja rahvale.

Tamsalu vabatahtliku tuletõrjeühingu liikmed õn võinud enesele kohustuse alati 
valmis olla selleks, et päästa ja kaitsta oma naabrite ja kaaskodanike elu ja vara 
kahjutule ja teiste hädaohtude puhul, sealjuures kaalule pannes oma kõige kallima 
— tervise ja elu. Selle vabatahtliku eneseohverdamise tahte alustoeks õn armastus 
kaasinimeste vastu, armastus oma kodumaa ja rahva vastu.

Vabatahtliku tuletõrje kõrge ja tugupidamisväärne ülesanne õn võitnud tule
tõrjele kogu elanikkonna, nii noore kui vana, südamliku poolehoiu. Kui mõni aasta 
tagasi Tamsalu vabatahtlik tuletõrjeühing kaotas oma kodu, siis pakkus kogu ümb
ruskond .oma abi, vedades tuletõrje uuele kodule tasuta materjali ja töötades kaasa 
kodu ülesehitamisel.

Tamsalu vabatahtliku tuletõrjeühingu kümnes aastapäev toob elanikkonnalt uusi 
sõpruse ja austuse avaldusi. See õhatagu tuletõrjeühingut veel innukamale tööle 
tuletõrje korraldamisel ja varustamisel vastavalt kohalikkudele oludele. Saagu Tam
salu vabatahtlik tuletõrjeühing meie vabatahtliku tuletõrje suure pere eeskujulikuks 
üksuseks, kasvatades oma liikmeid vaimliselt ja kehaliselt tugevateks tuletõrjujateks 
ja kohusetruudeks kodanikkudeks.

RICH. VEERMAA, 
Politseivalitsuse direktor.



TAMSALU VABAT. TULET. ÜHINGU JUHATUS 1936. a.
Istuvad vasakult alates: August Velwiste (pik. abi), Jaan Mürk (päälik), Adolf Aherma (esimees), 
Martin Raha (abi esim.). Seisavad: Gori Lunden (adjudant), Gustav Lauk (varahoidja), Herbert 

Tubro (sekretär) ja Peeter Kaik (laekur).

Julgelt ja kõhklematult edasi!
Tamsalu V. T. Ü. X aastapäevaks.

Suurimaid ja tähtsaimaid ühiskond
likke küsimusi õn meie rahvas otsusta
nud alati kainelt ja kaaluvalt. Seda õn 
meile kinnitanud terve rida ajaloolisi 
silmapilke, mida Eesti rahval õn tulnud 
Se elada. Tamsalu Vabatahtlik Tule
tõrje ei ole mitte -veel ,,täismehe" ikka 
jõudnud, kuid selle lühikese aja jooksul, 
mil olnud võimalik tegutseda, õn tulnud 
suuri ja vapustavaid silmapilke üle 
elada. Noorena tuli alustada tegevust, 
kus puudus igasugune kapital kui kä 
kindel koosseis, kuid jõudsasti ühing 
ühendas oma ümber ümbruskonna 
rähjva südamed ja kiirelt ilmusid teil 
esimesed kustutusatiihiõud ja saima kii
relt ja otsustavalt kerkis teile ülesse 
uhke rahvamaja, kuid saatuse käsi oli 
karm ja peagi häivdtas teil Sellie. Kuid 
teie, kui tugevad ,,Tamme" võsud, ei 
kohkunud, veel kiiremalt kui esimese, 
suutsite ülesehitada uue seltsimaja, 
mis õn oma sisustuse poolest esimesi 
Eestis. Sarnase hea ja kindla tahte
jõuga suudab palju saata korda, kui õn 
kindel ühistunne ühingu ja rahva va
hel. Seda ilusat ja kindlat ühistunnet 
tuleb hoida alali täie jõuga. Seda ei leidu 
mitte igalpool. Teil õn leida kindlat ta

het ise oma elu juhtida ja korraldada. 
Nüüd, kus võite tagasi vaadata oma 
10-aastasele tegevusele, katsuge veel 
kord tuletada meelde neid väliselt ras
keid, kuid sisemiselt ergutavaid silma
pilke, ja katsuge kõigest jõust ennast 
kokku hoida, et suudaksite järgmise he
aastase tegevuse kestel tõsta oma tule- 
kustutusabinõud kä esimesele kohale 
maa tuletõrje pere hulgas.

Mdie kodumaa õn väikene. Meil ei 
leidu vääirtsaadusi, kuid meie igapäe
vane töö õn kuldaväärt, seslt et sellega 
ehitame .meie ülesse . -oma isamaa, mis 
õn raskes ja kauakestvas võütluses va
baks saanud ja kus meie võime ennast 
tunda vaba kodanikuna ja võime uhku
sega oma tulevastele põlvedele jätta 
järele ajaloo, .mida ei ole mitte häbi neil 
meelde tuletada.

Soovin Tamsalu Vabatahtlikule Tule
tõrjele ja tema elanikele ühingu 10. 
aastapäeva puhul südamest Õnne ja 
palju edu töötada samas tõsises Eesti 
vaimus edasi — Jumala auks ja ligi
mese kasuks,

B. Me 11 s.
E. T. L. esimees.



Tules sündinud —
Tamsalu vab. tuletõrje ühingu asuta

mine sai kindlasti tõuke suurest 
Schmidti! kaupluse põlemisest — seega 
õn ühing sündinud tules.

'Asutajateks olid mehed, kel oima 
kodu oli kallis, kes mõtlesid kaitsta 
oma vaevaga kogutud vara, kel aga 
eriti lähedal oli omaste elu. Rohkem 
sellest, nad omasid arenenud ühistun
de, teades, et ühisel jõul õn võitlus 
loodus j õu vastu edukam.

130. juulil järgneval aastal oli mül 
isiklikult juhus kaasa elada noore 
Ühingu ristseid — need olid tuleristsed.

Elavalt seisab meeles Tamsalu meeste 
ennastsalgav töö, kes mitte oma kodu
kohas ei tõrjunud tuld, vaid olid ruta
nud kä kaugemale appi.

Kiltsi saeveski põlemine oli võrrel
dav lõõmava tulem erega, kus tuli töö
tada keskhommikust hilja õhtuni — 
vahetpidamatult.

Ununematu õn tegu, kus ennastsal
gav, otse hulljulge, (praegune äsjavali- 
tud peamees Jaan Mürk, märjakskas- 
tetud koti ■ enese üle tõmmates lõõma
vale tulemerele veejoaga peale tungis, 
sest kaitsta oli suur rahwa (ühisvara, 
nknelt: Väike-Maarja peakauplus
Kiltsis ja raudteejaama veepumflbaimaja, 
missuguseid ähvardas tulehädaoht.

Kuid saatus õn nõudnud Tamisalu 
meestelt veel rohkem ennastsalgavat 
jõupingutust. Rida suuri kahijutulesid 
järgnes esimesele. Nii Rakes — M. 
Veski ja hobusepostijaama hoonete põ
lemine, Järva-Jaanis — tärklisevabriku 
hoonete põlemine, oma asukohas — 
Uudeküla suur kahjutuli ja lõpuks

tuli viigu kä edule!
ühingu äsjavalminud seltsimaja põle
mine.

Jälginud isiklikult Tamsalu meeste 
tublit tööd Kiltsis ja Rakes ei tahaks 
uskuda, et kä järgnevatel kahjutul edel 
tahe ja jõupingutus oleks olnud väik
sem.

Järgnevalt õn olnud kokkupuutumist 
Tamsalu kaasvõitlejatega: Ühingu 5.
aastapäeval ja lipuõnnistamisel, kus 
kogu pere oma hääst distsipliinist pa
remat tunnistust andis; siis lugupeetud 
esimehe hra Ahemia’ga,. kes rauge
mata tahtejõuga hävinenud seltsimaja 
ülesehitamisele kohe jälle asus ja kes 
selle ehituse hingeks muutus; komando 
abipeamees hra Velviste’ga, kes Paides 
õppinud tuletõrjuja kursuse hästi lõpe
tas; hra Raha’ga, toes, nagu juba nimi 
näitab — väsimatult ühingu rahalisi 
asju korraldab; möödaläinud1 suvel ühe
päeval is ell õppepäeval .viibijatega ja lõ
puks tolleaegse komando peamehe ad
jutandi ja praeguse peamehe hra 
Mürk’iga, kes viimase tuletõrje juhtide 
kursuse Tondil lõpetas väga hää taga
järjega.

Kõike neid isiklikke kokkupuuteid 
meeldetületades võin kindlasti öelda, et 
Tamsalu kaasvõitlejate hingedes põleb 
tuli — armastustuii oma ülesande, kodu 
ja (kaaskodanikkude vastu. Tuli, mis hä
vitab kõik ettetulevad takistused ja või
dab loodus tule k a i t Is eks ligimi- 
s e 1 e, kasuks rahvale ja uh
kuseks meie Eesti tuletör- 
j ale!

V. Peterson,
Eesti Üleriikl. Tuletõrje Liidu 

instruktor.

Vaatlusi ja soove.
Mag. Mihkel õ u n m a n n.

Meie iseseisvuseaegsest võimsast are
nemisest tingituna õn üle riigi endiste 
tulunduslikkude ja kultuuriliste kes
kuste vahele tekkinud uued keskused 
kiirelt kasvavate linnade, alevite ja ale
vikkude näol. Üks sarnaseist õn viimase 
1<5 aasta jooksul arenenud Järvamaa 
idasopis, Järva- ja Virumaa piiril asuv 
Tamsalu alevik. Nähtavasti ei piisanud

enam senistest kihelkonna keskusist — 
Amblast, Järva-Jaanist ja Väike-Maar- 
jast, sest millega muidu seletada tõika, 
et Tamsalu õn nii kiiresti arenenud um
bes 3000 elaniku hariduslikuks (algkool, 
raamatukogu),, seltskondlikuks (ühin
gud, rahvamaja), tulunduslikuks (ühis- 
ja erakauiplused), tööstuslikuks (teha
sed, käsitöölised), tervishoidlikuks



TAMSALU VABAT. TULETÕRJE ÜHINGU NAIS JAOSKOND 1935. A.

(jaoskonna arst, apteek) ja liiklemise 
(raudteesõlm!) keskuseks. Oleks täiesti 
loomulik, et kä omavalitsuste üksuste 
ümiberkorraldamiel arvestataks uue 
elujõulise keskusega. Kaks valdade 
ümberkorraldamise juhtlauset — ja ni
melt: koondumine loomuliku keskuse
ümber ja seda keskust vajavate elanik
kude arv — leiaks Tamsalu valla 
moodustamises loomuliku ja ainsa 
õige teostamise.

---------oog-------- -
Tamsalu ja ümbruse seltskondliku 

tegevuse pea-iürituseks õn olnud rahva
maja ehitamine. Vist õn vähe kohti, kus 
organisatsioonid õn nii suure püsivu
sega ja innuga sel alal töötanud: vii
mase 115 aasta jooksul õn ehituskatseid 
sooritatud neli, milledest õn äpardunud 
kõigest üks ja õnnestunud1 kolm! Esi
mest majaehitamise katset tegi aastat 
15 tagasi umbes samal ajal asutatud 
Tamsalu Haridusselts „Besti“, kuid 
katse ebaõnnestus vist raha ja kä tege
laste puudusel ning ostetud materjal 
jäi metsa mädanema. 10—iil aastat ta
gasi läks Haridusseeltsil siiski korda 
endise Uudeküla karjamõisa lagunenud 
härratemaja niivõrd parandada, et sel
les võis mõni aasta seltskondlikku tege
vust arendada. Seltsimaja asus natuke

eemal alevikust, ruumid olid järjest 
kasvavale organisatsioonide (kä Tam
salu V. T. 'Ühing kasutas ruume) tege
vusele kitsad ja lõppeks võttis Nõmküla 
vald ruumid üle kohalikule algkoolile, 
lubades uue seltsimaja ehitamise korral 
välja maksta Haridusseltsi poolt tehtud 
remondikulud Tuletõrje Ühingule, kel
lega liitus tol ajal Haridusselts, et väl
tida jõudude killunemist ja asjatut 
võistlust.

------o------

Imelik, et praktilisest seisukohast 
lähtudes kõige tarvilikum ühing tekkis 
Tamsalus teistest hiljem — alles 10 
aasta eest. Teda vajati ja oodati juba 
ammugi ja kui ta tuli, siis sai ta kohe 
terve ümbruskonna lemmikuks, kelleks 
jäänud tänapäevani. Kohe algusest 
peäle osutus ta elujõulisemaks teistest 
organisatsioonidest, ja et me praegu 
omame korraliku, ruumika rahvamaja 
ühes eeskujuliku näitelavaga, pritsi- 
kuuri, ilusa pargi ja aia ühes suveteatri 
hoonega — koguväärtuses kaugelt üle 
120.0010 krooni —, seda tuleb panina es
majoones Tamsalu V. T. ühingu t e g e- 
laste ja 'ümbruskonna ela
nike v ä s i m a t ui ühistöö ar
vel e.

------o------



Meenutades Tamsalu V. T. ühingu 10' 
aasta tegevust ei saa mainimata jätta 
teeneterikkamaid tegelasi — endist esi
meest E. J u r s i ja praegust esimeest 
A. Ahermat, kellede nimedega seo
tud ühingu seltsimajade ehitamine. 
Esimene ühingu maja, mille hävitas tuli 
1904. aastal jõululaupäeval, ehitati äär
miselt väikeste kuludega. Olnuks ühin
gu esimeheks sel ajal mõni ärimeheli- 
kult mõtlev tegelane, poleks tal vist 
julgust jätkunud sarnaseks ettevõtteks 
nii väheste aineliste võimalustega. Kuid 
selleaegne esimees Eduard Jurs, alati 
suur optimist, kes ei teadnudki nähta
vasti karta selle ,,neetud kapitali" sala
kavalaid võtteid, lohutas kahtlejaid mõ
nusas Võru murrakus: ,,Polle katski mi- 
dägi, küll lätt!“ Ja „lätski“! Mangüti 
siit, manguti sealt — ja enam-vähem 
oma otstarvet täitev seltsimaja kerkis...

----- o-----
49I34. aastal valiti ühingu esimeheks 

äsja Tamsalu jaamaülemaks määratud 
Adolf Aherma, suure vilumusega, 
tööjõuga ja algatusvõimega ,,puhast
verd" seltskonnategelane, kelle energi
lisel juhtimisel kohe algas ühingu tege
vuses tõus, mida ei suutnud takistada 
isegi seltsimaja hävinemine tules, sest 
juba järgmisel suvel ehitati palju suu
rem ja otstarbekam seltsimaja, kusjuu
res erilise hoolitsemise osaliseks sai esi
mehe soosik — näitelava. Just viimane 
ala õn nii oma tehniliste seadeldiste kui 
kä lavakunstiliste saavutiste poolest 
tunnustust leidnud mitte ainult ligemas

ümbruses, vaid tähelipanu äratanud as
jatundlikes ringkonnis üle maa, tõstes 
Tamsalu näitelava väikelavade esirinda. 
Peab tõesti imestama, et sarnased ,,kõ
vad pühkiad", nagu seda isegi elukutse- 
listele teatritele õn ..Koidula" ja ,,Mare 
ja ta poeg", maa-näitelaval nauditavat 
tõlgitsemist võivad leida, nagu oleme 
näinud Tamsalus.

----- 0-----
Ja soove..,
Näib, nagu ei peaks neid pärast suure 

töö loetelu enam olemagi...
Jääks ehk veel soovida, et: saagu 

ühing peatselt jagu majanduslikest ko
hustusist, jätkugu seltsimaja mugav- 
damine ja ehituse lõpuleviimine ning 
arenegu näitetegevus veelgi tõus
vas suunas — ja nägemiseni järgmisel 
jiuubeli-tähtpäeval!. .

Kuid õn veel 'üks tegevusala, mis 
ühingu senise töö kestes nagu tahaplaa
nile jäänud vist küll selle tõttu, et 
ühingu tegelased täie innuga olid raken
datud teiste ülesannete taotlemisele. 
Ma mõtlen siin ühingu otsesest tege
vusala — tuletõrjet. Nüüd, kus tule
tõrje uue seadusega õn asetatud seni
sest veelgi laiemale alusele, peavad 
kä siinsed tuletõrje juhti
vad tegelased senisest roh
kem tähelepanu ja energiat 
pühendama meeskonna õpe
tamisele, d i s t s i p 1 i n e e r i m i - 
seie ja varustamisele. Arves
tades ühingu seniseid saavutisi muudel 
aladel, võib kä tuletõrje alal ligemas tu
levikus tõhusaid töötulemusi loota.

Ühingu liikmed ja mitteliikmed

ostke etenduste abonement-pileteid.
5 peo võimalust kahe krooni eest ühes tantsu ja tooli õigusega.

Tamsalu Vabat. Tuletõrje Ühingu Järjekorras neljas ja

Asjalise-loterii
suuruselt — neli kokku

„ Karneval"
lopp-loosimine õn 
20. sept 1936. a. õn pühapäeval, 16. aug, s. a.

Palume kõiki müüjaid piletite kontsad ühes ra-
T. V. T. Ü. Juhatus.haga hiljemalt 13. sept. laekahoidjale edasi qnda.



PRAEGUNE TAMSALU VABAT. TULET. ÜHINGU SELTSIMAJA

ühine eesmärk.
Tähtis õn iga riigi ja rahva minevik 

ja olevik, kuid suurima tähtsuse omab 
tulevik. Sama võime öelda kä iga orga
nisatsiooni kohta.

Meil õn tähtis, kuivõrt ideerilkkad, 
jõuküllased, kokkuleplikud ja kohuse
truud oleme meie praegu — olevikus, 
selle järgi kujuneb kä meie tulevik, ku
junevad meie järeltulijad, kujuneb meie 
organisatsiooni tulevik ja olemasolu.

Tuletõrje organisatsioon, kes õn võt
nud endale suurima kohustuse varan
duste, kodude ja inimelude kaitsmise 
näol, peab omama oma juhtkonnas, sa
muti kä liikmeskonnas, samased isikud, 
kellel õn eelmainitud neli omadust.

Teisitimõtlejad ja -toimijad ei saa 
olla tuletõrje õilsate sihtide ja ühise 
eesmärgi poole sammujate ridades. 
Eriti tähtis õn see vabatahtlikus tule
tõrjes. Siin peab olema kahjutule vastu 
võideldes kä armastustuld südames 
kõige selle vastu, mida mele vabataht
liku kohustusena oleme võtnud endale.

Igal tuletõrjujal peab olema Välist ja 
kä sisemist kohusetunnet. Omades neid 
kahte, tekib juba nagu iseenesest ühis
tunne, mis kõige tarvilikum meie orga
nisatsiooni edukaks tööks, edukaks tu
levikuks ja 'ühise eesmärgi saavutami
seks.

Sagedasti ei panda rõhku ühistele ko

gumistele, õppustele ja mõnikord isegi 
oma ligimese varanduse, kodu või elu 
kaitsmisele. Mõnda ehk häirivad ainult 
suuremad tulekähjud või tulekahjud 
lähimas ümbruskonnas. Aga kahtie- 
mata mõjub tulekahi iseenda varandust, 
kodu või elu ähvardades. Siis ehk anna
me alles lubadusi, täita oma kohust kor
ralikult. Aga mispärast nii? See ei ole 
Õige tuletõrjuja, kui ta nii mõtleb ja 
toimib. Temas ei kajastu meie parimad 
mõtted, teod ja ühine eesmärk. Ta ei 
ole see, kes peaks olema, oma organi
satsiooni au hoidja, kes peab olema Ju
malale auks ja ligimesele kasuks, kes 
peab olema riigi ja rahva varanduse 
kaitsja, kes peab olema meie tuletõrjele 
olevikus tubli liige ja veel tublim tule
viku rajaja.

Kes meist ei tahaks omada kõiki neid 
organisatsiooni liikmelt nõuetavaid 
omadusi ? Ma arvan, et igaüks. Ja meie 
omame need omadused, kui meie taha
me. Õn vaid tahvis kindlat endakont- 
rolii, et kas ma kõik olen teinud, mis 
mu kohus, mida nõuab minult organi
satsioon, kuhu kuulun. Kui ma seda 
teen ja täidan, siis täitub meie kõikide 
ühine eesmärk — hoida ja kaitsta oma 
ligimese vara, kodu ning elu.

See ongi üks meie suuremaid elu
töid. H. Tubro.



T. V. T. Ü. poolt korraldatud näitekursusest osavõtjad. Instr. V. Sooserva juhatusel.

Hakkame mängima etteütlejata.
Kui kõneleme meie, Taimsalu teatri, 

resp. näitekunsti kultuurilisest tasemest 
ja tema edaspidisest arendamisest, 'siis 
paratamatult, kolige muude 'hädade kõr
val näeme sageli, et juist-kui oleks puu
dus sobivast ja väärtuslisest repertuaa
rist ning kui meie kunstiline tase lange
ma hakkab, siis just ainult sellepärast. 
Kõneleme Ika, kuid kuidagi vastutaht
mist näidendite korralikust äraõppimi
sest ja etenduse heast ettevalmistusest. 
Lmeti õn viimane olulisem esimesest.

Kiili südamest kä mele ise ei sooviks 
ja kä teisi uskuma esimese väite juures 
panna ei suudaks, ell saa mele ometi 
unustada tõsiasja, et heal ettekandel õn 
kä kehv näidend hoopis nauditavam, 
kui kehva ettekande 'juures hea tükk.

Millega siis mõõdame, kas etendus õn 
hästi ettevalmistatud, või ta n. n. „hä- 
daabi,töö“ ? Võib tarvitada väga mitme
suguseid vaagimisvliise. Valime siis 'ühe 
litsama, kuid olulisema. Asetame küsi
muse: kas lavastus õn 'hästi ettevalmis
tatud ja kas osaline võib laval pakkuda 
oma parimat, ik-ul ta mängib „ suflööri" 
järele ? Kindel vastus: ei!

Meie kõik oleme pannud tähele (kutse
liste teatrite näitlejate mängu nende 
külaskäigu etenduste puhul ja oleme 
näinud, et nemad ei tarvita etteütlejat, 
vaatamata, et õn näidendeid, kus mit

med tegelased ühes ja samas õn mängi
nud kuni' neli erinevat osa.. (Niper- 
naadi).

Teatavasti etteütlejat teatrid tarvi
tavad vaid esimestel proovidel. Viimas
tel proovidel vaikib ta aga täiesti ja 
ülesandeks õn vaid kontrollida teksti, s. 
o.. kas näitlejad täpselt teksti järgi 
mängivad. Nende juures ei tule seda 
enam ette, et etteütleja istuks kastis 
nagu vanasti.

Ta õn laval siiski, kuid istub kusagil 
kõrval, prostseeniumi ehk eeslaua esi
mese katte vahel ja jälgib teksti ja õn 
näitlejaile abiks, kui see juhtumisi 
teksti järje peaks kaotama. See õn 
mäng ilma etteütlejata.

Kä meie oleme sellist etteütlejate 
mängu enda juures näinud;. See oli 
„Koidula". • Kä „Mare ja ita poeg" esi
etendust võlilks vabalt nimetada etteüt
lejate mänguks. Keegi meist ei saa ju 
eitada, et mäng etteütlejata õn a-lati 
kindlam, meeleolurikkam ja kunstiküp
sem, kui mäng etteütleja järele.

Mängides ‘etteütleja järele ei saa kee
gi meist anda oma parimat.

Võib-olla ehk tõesti kohutab meid1 see 
j.a näib hirmus raskena. Ma arvan — 
sugugli mitte.

Olen kindel, et mäng etteütlejata tar
vitab vast sama palju proove, kui tege-



Tamsalu Vabatahtlik Tuletõrje ühing ja näitekunst.
P. Kaik.

Kõigi meie maa ühingute ja seltside 
eneseavailduste peaajudeks oli, õn ja 
jääb kä tulevikus pidude korraldamine. 
Kui jälgida peokavu, siis leiame, et te
gevusvahendite huilgas õn umibes 90%-il 
näidend peanumbriks, kül kõige kätte
saadavam ja lihtsam peokava täitmi
seks.

Pidude otstarve õn: edendada vaba
hariduse tööd rahva keskel, laiendada 
rahva silmaringi, raffineerida esteeti- 
lis-eetilisi tundeid, pakkuda osavõtjaile 
esteetelist ja moraalset naudingut ja 
teiseks : saada seltsile sisetulelkuid, me
lega katta mitte ainult pidude kulusid, 
vaid kä teisi seltsi väljaminekuid. Õn 
ju suurem olsa seltse, kes omad tulud 
ammutavad ainult pidudest.

Kui jälgida, mida maaseltsid senini 
õn pakkunud, siis näeme, et nende re
pertuaaris esineb ipaliju kergeid komöö
diaid jla sisuta jante. Põhjuseks nende 
lavastamiseks õn kerge ettevalmistus 
ja väikesed kulud lavastamiseks, kuna 
suuremad ja väärtuslikumad näidendid, 
nõuavad tõsisemat ettevalmistust, pa
remaid näite jõude, korralikumat lava 
ja suuremat jõupingutust ja ainelist 
kulu lavastamiseks.

Eelpool kirjeldatust võime järeldada, 
et seltsid ja ühingud pidudest ainult

lased juba algusest sellega arvestavad. 
Raskuspunkt seiisab selles, eit siis peame 
osad korralikult ära õppima ja alati et
tevalmistatult proovile tulema.

Kindel õn, et prootv edeneb kiiremini 
ja suudame pal j ui rohkem läbi võtta.

Seepärast siis, armsad! kaastöölised! 
Algava 'hooajaga hakkame mängima et
teütlejata! Las’ jääb meie etteütleja 
kast värvimata, see olgu tõenduseks, et 
meie seda enam ise tarvitama ei saa. 
Meie ei hävita teda siiski, Hoiame teda 
nende ,,julge te" jaoks, kes kahe-kolime 
prooviga mängu lavale toovad ning vast 
meid edasiplidi külastama saavad.

Meie teatrikunst õn juba tunnustust 
asjaomastes ringides leidnud. Seepä
rast,- olgu meil tahet edasirühkimiseks 
ja selle kindlustamiseks, mis juba saa
vutatud õn.

R„ A.

majanduslisi tulu taotlevad, kuna peo 
kultuurilise külje täiesti koivale jäta
vad.

Elu aga edeneb ja eluga ühes hari
dus ja inimeste vaimline tasapind. Mis 
kümne aasta eest kõlbas, see ei kõlba 
enam. Ja sellest kä häda ja kaebus: 
„Ei maksa enam pidusid pidada, rahvas 
ei tule peole. Peod ei tasu ennast."

T. V. T. Ü. endine seltsimaja leekides 
24. detsembril 1934. a.

Kui aastaid tagasi maa näitelavad 
näitekirjanduse saamises veel väga 
raisk es seisukorras olid, sest pu.udus 
jõukohane ja arusaadav näitekirjandus 
nii tegelastele kui kä pibo publikule, siis 
õn olukord viimaseil aastail selles suh
tes tublisti paranenud, nii algupäraste 
teoste kui kä tõlgete ilmumise kaudu.

Kuid sisult hää näidendiga peab kaa
sas käima kä hää ettekandmine. Hää 
näidend, peäle teksti, nõuab lavastami
seks kõigepealt häid näitlejaid, siis veel 
hääd lava, häid rekvisiite ja kostüüme, 
hääd valgustust ja asjasthuvitatut ja 
teadmistega varustatut näitejuhti. Kui 
need puuduvad, võib kui hää näidend 
tahes laval jandiks muutuda.

Jälgides aastaid tagasi Tamsalu spit
side repertuaare, leiame siingi peal
kirju, nagu: „Dr. Kure kõneitund", 
„Jüri Rumm" ja teisi igikulunud jante 
ja rahvamänge.

Tamsalu kiituseks aga peab tunnista
ma, et plülüti anda jantide kõrval kä pa
remat, mida olud anda lubasid. Nii näe
me repertuaaris: Raudsepa ,,Miku-
märdi", ,,Kikerpilli linnapääd1", Kitz
berg! : „Neetud talu", „Libahunt“ ja



Mag. MIHKEL OUNMANN 
T. V. T. Ü. asutajaid ja esimene 

esimees.

muud, mis saada oli. Kuid hääks lavas
tuseks puudusid kõik eelpool mainitud 
nõuded, puudus isegi see kõige tähtsam 
— seltsimaja ühes lavaga. Suurema ja 
tõsisema näidendi lavastamine 50 rm. 
põrandapinnaga kooliklassis oli väga 
suurte raskustega seotud 'ja sagedasti 
peaaegu täiesti võimatu.

T.V.TJÜ. oma tegevuse algusest peäle 
õn püüdnud näitekunsti tõstmiseks 
kõik teha, miis võimalik, õieti öeldes, 
pidude kõrval õn ta otsekohene tegevus 
tihti rängalt kannatanud.

Kõige tähtsaim oli muidugi seltsimaja 
ehitamine 19133. aastal ruumika lavaga. 
Kuigi oli lava mitmes tükis veel puudu
lik, oli siiski võimalus juba suuremaid 
teoseid lavastada.

Erilise tõuke näitekunsti arenemisse 
tõi süa elama asumisel ptaegune lugu
peetud energiline, ühingu esimees ja 
näitejuht A. Aherima 1984. a. alates. 
Viimane õn kogu oma väba aja pühen
danud näitekunsti edasiviimiseks Tam
salus. Kui seltsimaja 1934. a. jõululau
päeval põles, otsustati juiba järgmisel 
päeval eeltöid hakata tegema uu.e ehita
miseks, kusjuurös pearõhk pandi 
moodsa lava väljaehitamiseks',. A. 
Aherma energilisel kaastööl läks korda 
Eesti Haridusliidult ja Haridusminis
teeriumilt 9100 kr. toetust saada lava 
ehituseks, selts pani omalt poolt natuke 
rohkem juurde ja nii sai Tamsalu omale 
moodsaima muster maalava ühes elekt- 
rivalgustusega.

Näitlejaskonna töövõime tõstmiseks 
korraldati 1935. a. sügisel Haridusliidu 
konsulemdi V. Sooserva juhatusel 3-,nä- 
dalalised näitekursused ja käesoleva 
aasta algul sama konsulent lavastas ko
halise näitetrupiga A. Kalda ,,Mare ja 
ta poeg".

Raskendatud õn ainult rekvisiitide ja 
kostüümide muretsemine, sest puudub 
Eestis keskkoht, kust tarvilikke rekvi
siite igakord saada oleks. Tuleb neid 
otsida kord siit, kord säält

Uue lava valmimisega võeti reper
tuaari teosed, nagu J. Liivi Ordumeis
ter:, A. Kalda „Mare ja ta poeg", Vuo- 
lijoe ..Koidula" j. n. e. Mainitud teoste 
lavastamine nõudis muidugi suurt jõu
pingutust näitejuhi kui kä näitlejate 
poolt ja suurt kulu dekoratsioonide ja 
rekvisiitide muretsemiseks. Võis isegi 
kuulda liikmete keskel nurinat, kas 
nende näidendite lavastamine ei käi 
seltsile aineliselt üle jõu. Kuid kahju
dega ei: ole .siiski siiamaale tegutsetud. 
Rahva osavõtt õn aga endiste aegadega 
võrreldes isegi kasvanud. 'Nälib, et Tam
salu rahvas oskab vahet teha jandi ja 
tõisisie lavateose vahel, mida igaüks ise 
võib järeldada allolevast tabelist.

Kuni li9!35. a. oli keskmine osavõtt 
harilikkudest pidudest 70—11115-ni. All
pool hoon andmeid1 osavõtjate arvust 
19315. a. alates kuni 1. juunini 1936. a.

Näidenditest lavastati:
1. iP. Pinna: Laura praegu nõrk

(2 korda). Vaatajaid 255
'2. H. Visnapuu: Meie küla poisid 

(2 korda).. Vaatajaid 242
3. A. Adson: Iluduskuninganna.

Vaatajaid 1215(6'
4. A. Kitzberg: Enne kukke ja 

koitu (vabaõhuetendus).
Vaatajaid 2182

5. Vuolijoiki: Koidula (2 korda).
Vaatajaid 335

6. E. Eller: Agu tuleb (koolima
jas). * Vaatajaid 8(5

7. J. Liiv: Ordumeister,(2 korda).
Vaatajaid 667

8. Mälk: Neitsid lampidega.
Vaatajaid 182

9. Kallas: Mare ja ta poeg.
Vaatajaid 812

10. Vaigur: Kraavihallid (Porkuni 
näites, poolt). Vaatajaid 151

11. Mälk: Vaesemehe ututall.
Vaatajaid 245



Väh jal.
Suvi kõlises vikatilöökides looheinal 

ja tuikas järjest harvenevais käokuk
kumises karjakuusikus, pilutas silmi 
põuapilvis ja venis aeglaselt jões läbi 
ummistavate veerooside ning uimasta
valt lõhnavate jõepudelite.

Vara ta tõusis, see päike, ajas Jüri- 
adu kikka esimeste kiirtega juba kütini 
nurka aiateiba majarahvast äratama,,— 
ja hilja ta vajus Vasara kuusiku taha, 
jättes hilised metspardid solis tämä 
roostikku. Öö oli kui vanaema unevii- 
rastus, kes ei raatsinud ära magada ju
mala kalleid päevanatukesi.

Ega see öö olnud ööks palju teiste
legi. õhtul Mill kerkis jõele valge udu- 
pilv ja Ridaküla koeradki haugatasid 
vastuseks oma ülejõe naabritele mõne 
harva korra, kui juba kajavasse suve- 
hämarusse lakas kusagilt taluõuelt 
lõõtsmooniku romantilisi võluviise, või 
töölt tulnud kraavimelhed oma unistusi 
ja nukrutsemisi valasid ,,Metsa mühi
nasse". Kissa vanasulane Juhan viis va
hest oma eluseltsilise „iSiioni kandle" 
sirelipõõsa alla pingile, kus nad kahe
kesi mälestasid kuldset noorust, millele 
teise Kissa ühesilmaga pikapatsiline 
Leena aida või karjakaevu juures tali
tades laulis: „Küll oli ilus mu õieke"...

Suvi surises veres, tuikas pääs ja pa
kitses jalus. Niisugune suvi viib une.

Kui viimaks küla vajubki lühikesse 
ööpuhkusse ning kõik raugenud laulud 
ja unistused kanduvad üle rukkiräägu 
saagimisse läbi kastese heina, leiab ao- 
valgus jõe poolt tulemas mehi, seljas 
märg, imelikult köbisev kott. Roostiku 
sõralised, kelle pülügiromantikat tunneb 
iga jõeäärne elanik. Kõik kaldad ja 
hauakohad tuntakse, kõik roostikud õn 
läbi katsutud, et teada, kust jõemudast 
neid veemehi kahva tõuseb kõige enam. 
Isegi linnast, JO klm. kauguselt tuleb 
siia omapärase spordi harrastajaid 
„saksu". Vahest isegi autoga.

Ruudil valmistati seltskondlikule" 
väJhjapülügile. Karja-lKutt oli juba kaks 
päeva ametis krookslatikate ptilüdmi- 
sega. Aida alt oli välja toodud vana nae- 
Iakast, senna ta nad' toppis lahtisest 
lauanurgast, kül mlõtne oli leidnud lina
leost või sauna tagant nõgesepuhimast. 
Ega ta ise küll püiüdma pääsenud, aga 
vähju lubati anda, tükk tüki vastu.

Jaan oli rattaga linnas käies toonud 
tüki vasikaliha ja Ants lasknud püs
siga kuusikust kaks varest. Nii et sööta 
jätkus ja kahvu pidi kokku olema üle 
kuuekümne. Küna oli päeval üles otsi
tud ja küüni „alla“ waia külge lukku 
pandud, et hääd naabrimehed ei teeks 
ootamata üllatusi selle äraviimisega.

ADOLF AHERMA 
T. V. T. Ü. praegune esimees.

Päikese metsaladvus seistes mindi 
siis teele, luha-kütini suunas.

Neid oli kogunud neljast perest. Ees 
sammusid Ell ja Ao, tütarlapsed selles 
kahekümne-eelses vanaduses, kus iga 
seik õn teretulnud ja huvitav. Ao oli 
siin vaid suveks sugulasil võõraks ja 
püüdis sellepärast kaasa teha kõik 
sühdmused, mis ei olnud päris iga
päised.

lülevarese perenaine, kooliiproua, hoi
dis sangapidi käes malmpada, et oleks 
kohe käepärast suupäraseks teha püü
tud vähki, ja teistepere Mai, kavatses 
soolakoti ja tillipuntraga selles hoolitse
valt aidata kaasa.

Meestel olid seljas kahvavõrgud. 
Varred viimaste jaoks oli Ants lõiganud 
juba eile ja peitnud jõe äärde pajupuh- 
masse. Koolmeister, kelle korpus ei ar
mastanud palju enam kiiret käimist ja 
Vare Jaan, endine riigikogu liige, keda



rahvas omavahel nimetas tuusaks, tulid 
viimsena.

Küüni ääres oli osalt- juba heina nii
detud. Säält pilluti kaared kokku ja 
asuti laagrisse., Koolmeister pidi mu
retsema pajakivid, teised mehed asusid 
kalhwule panema värsi ja seadma sööte. 
Päevaveerüks olid eeltööd tehtud. Jürit- 
Antsu, kui kõige vilunumad omas ame
tis, tegid künaga esimese sõidu püü
niste asetamiseks.

Pikk jõeluht kordas mitmesuguseid 
rõõmsaid hääli. Siin läks heinalisi, vi
katite ja söögiriõude kandamid kaasas, 
lobisedes või naerdes kodu poole, teisal 
istuti vankritpärasse ja lasti ruunal sap
sudes joosta rohtunud roobasteel; 
eemal hüüatas poiss kuhjatipus võidu
rõõmust esimese kuhja püstitamise üle 
pikal luihal, ja üle oru lendlesid harvalt 
prääksudes maas heidutatud pardi- 
emad, kelle jahiaeg veel kaugel, õhtu 
oli soe. Päike kadus punase tulikerana 
mustal kuusikuladval, kuid taevas hõõ
gus edasi hahk pilvevina kui põua võrk.

Juba lõkendas tuli kohaleveeretatud 
kivikahmakate vahel ning neile aseta
tud pada auras üles järjest soojenevat 
vett. Seltskond oli aset võtnud ringis 
ümber tule, kes istus, kes tõhusalt la
mas pikali. Märt jutustas Isa-Kusta, 
selle Ridäküla elukutselise vähjapiüüdja 
seiklusi linnas. Neid oli tema pikal 
„ aineta j al“ kogunud palju. Küll ainult 
neli kuud ta oma ametit sai pidada, — 
need, mis ei ,.pärised s. t. mille nime
tuses ei leidu ,,r“ tähte. Kui Kustalt 
küsiti, et mida ta teeb ülejäänud ka
heksa kuud, vastas ta torisedes hallist 
habemetüükast, et ajab neli jalga sei
nale ja sülitab lakke

Kuid suvel ei nähtud jõge palju ilma 
Isa-Kustata või Kustast jõeta. Juba 
aegsasti ta solistas künaga roostikus, 
ammu enne teisi püüdjaid, et kohti 
kinni panna, öö läbi vähjal, hommikul 
rattaga neid müüma, eelõhtul varakult 
jälle luhal. Nii igapäev. Raha teenis 
Kusta ühest öösaagist enam kui teine 
mees kahest linaleisikast, — kuid nii
suguse vaeva juures õn kä iga ronija, 
kes jõest kerkib, hinnas.

Aga seadused, näe, sest ei küsi. 
Kord, kui Kusta parajasti müünud ära 
oma suured vähjad, olnud kotikeses 
käeotsas veel pisikesed „alaealised“. 
Äkki kustki uksest konstaabel juures,

et mis kotis? Näe, siis kantud Kusta 
nimi musta registrisse ja latud vähjad 
„seadusesilma‘! juuresolekul viia kohe 
järve.

Teine kord leitud tema kotist ema- 
vähke, mille püiügiaeg veel algamata. 
Mindud koos politseisse. Teinud siis 
Kustas kä süütu kannataja näo ja põ
rutanud: „Mina neid mardikaid tunnen, 
mis nad õn, isad või emad!“ ,,Vana vä- 
hipüiüdja, ei tunne!“ sajatanud komis
sar, aga tulema saatnud seekord trah
vita.

Seni seadsid Ants ja Jüri kahvu. Jõe
põhi oli ■mehine, täis kokk jäid, veeroose, 
•kalmukajuuri ja übalehti. Pidi osavalt 
pika ridvaga lükkama, et lamedat küna 
juhtida neist läbi. Lõipipeks olid püüni
sed sees. Tagasi ei mindud enne, kui 
esimene saak krõbises kotis.

Öö ei olnud pime,, kuid jõele laskus 
udu, mis ulatus külüninigi. Selles kadu
sid eemalseisev küla ja puud põllu 
ääres, kadus jõgigi ootavate kuhljavar- 
raste või lõhnavate heinakaartega. Tuli 
lõkendas rõõmsalt ja soojas valguseku- 
mas tõmbusid varjud kitsamasse ringi. 
Puulusikas käis käest kätte, et aura
vast katlast püüda tulipunaseid vähki. 
Paawli Karja-Muri aga, keda väga häi
ris niisugune öösine rahu rikkumine, 
pahvatas aegajalt kongilävelt:

Mustlased! Mustlased! Mustlased õn 
jõel — uuuu! . . .

Ja olidki nagu mustlased. Märt pil
dus soola tulle ja ennustas, kes kõige 
enne tütarlastest mehele saab, kool
meister vaatas kätt ja kuulutas avali
kult kõikide juuresolijate südamesala- 
•dusi.

Kordamööda käidi kahvu vaatamas. 
Kui tuus ja koolipapa omalt ringilt tu
lid, teatasid nad kartusest lõdisedes, et 
et näkk tahtnud mehi ära meelitada. 
Haaranud koolmeistril jalast kinni ja 
tirima. Rabanud vähjakottigi, aga sel
lest saadud osa päästa. Tõepoolest 
olidki kõneleijail püksid märjad ning 
pööratud lüies. Sellele tähendas Mai, et 
nläkk ikka neid mehi püüabki, kes jõel- 
küimises pole küllalt puhta südamega 
ja paadis püsti ei seisa.

Oli üle kesköö, kui viimasele püügile 
läksid Ell ja Ao. Nende ülesandeks jäi 
kä kahvade äratoomine. Ell lükkas 
küna ridvaga, Ao korjas püüniseid ja 
vähki. Vähjad ei võtnud enam hästi,



palju kahVu tuli tühjalt veest välja. Ell 
arvas, et kahvu peaks tõmbama kiire
mini, muidu võivat väh.jad enne võrgult 
minema lipsata, kui veest vlälja saab. 
Asuti siis kiiremale tõmbamisele. Selle 
juures, mõlema kaldumisel -ühele äärele, 
tegi küna üks serv korraga pöörde jõe 
ipõhja poole, mille tagajärjel vesi kohe 
nõusolles eelnevas täitis madala sõidu
riista. Tütarlapsed ehmusid, kuid tun
des, et vesi haruldaselt soe, pahvatasid 
naerma. Künal ei olnud kiiret. Tema 
seda jõge tundis. Täitumalt jäi viimaks 
mõtlema, siis tasa ja targu hakkas va
juma. Ell kahmas riideid üles hoidma, 
Ikuni .põlved olid vees. Ao, nähes, et rii- 
deist pole enam lugu, ho/idis kõrgel väh- 
jakotti.

,,Apph appi, näkk hukutab ära!" ka
jas siis jõelt, Vastuhüüdu ei tulnud.

„Appi, me upume!" hüüatas veel Ell, 
kuid samuti tagajärjetult.

iMis nüüd? Küna seisis juba vagusi 
jõe põhjas. Vesi ulatus tütarlastel oluni, 
kuid oli õhust tunduvalt, soojem, päris 
leige, nagu lüpstud piim. Kuid kaua sa 
vahid niiviisi vees ?! Jõgi täis igasugu 
põimuvaid kasve ja kaldad kaugelt õõt
suvad ning pehmed, ujudes ei pääse 
mudast Välja. Muudkui seisa püstjalu 
jõe põhjas ja karju appi.

„iSee nüüd see õige püük õn," arvas 
Ell, ^kalamehed enamasti ongi vees!" 
Aga see „õige püük" välja ei aidanud. 
Jälle uuesti hakati hüüdma, küll palu
des, küll ähvardades.

„Mis neil plikadel õn, et tagasi ei 
tule?" märgati viimati tule juures. 
„Sa, Ants, mine vaata!" Ja siis püüti 
jõelt kinni hüüe: „Tulge nlüüd ometi
appi, külm hakkab!"

Võttis aega, enne kui Ants, seistes

Tänuavaldus.
„Ühismõtete“ toimetus avaldab siin- 

kohas kõigile suurimat tänu, kes aitasid 
kaasa käesoleva numbri sisustamisele 
ja majanduslikule tasakaalustamisele.

Toimetus.

..ühismõtted" Nr. 5
kavatsetakse anda välja sügisel ühis
tegevuse nädala puhul, ühistegevuse eri
numbrina.

Toimetus.

Loodus kutsub matkale!

püsti jõepõhjas ja ritva hoides õlal, tü
tarlapsed aitas kaldale. Seni oli vesi 
kahvad viinud roos tikku. Tuli otsida 
neidki.

Hommikpäike leidis teelt seltskonna 
põgenevaid inimesi. Näis olevat eriti 
rutt. Kellele sa näitad end niiviisi ka
lana märjalt, riided kleepunud ümber 
keha nagu nahk. Päälegi võttis hommik 
hambad logisema.

,,Peaks; nüüd saama enne koju, kui 
heitialised tulevad vastu!" õhkas Ao.

Aga juba tulid. Ja otse vastu. Ei ole 
peitagi kuhugi.

„Ka näe," hüüab Kisso Juhan tulijaid 
silmitsedes ning mõnusalt naerdes, — 
„kas õiete jõevaime elusalt näinud? 
Vaat’, siin nad nlüiüd ringi lippavad, sa
bad jäänud kõrkjatesse kinni!"

R. A.



Tamsalu Vabat. Tuletõrje Ühingu
to aastat
Leopold Puusep.

19216. aasta kestel astuti samme juba 
varem algatatud! mette teostuseks ■— 
asuitada tuletõrje ühing: peeti koosole
kuid, registreeriti põhikiri jne.

Asija algatajaiks olid: August Elias, 
Jakob Kruus, Voldemar Leemet, Jaan 
Mürk, Aleks. Oluip, Aleks,. Püss, Karl 
Säägi ning töötasid kaasa Aug. Grün- 
verk, Nicolai Tõnus sou ja Mihkel õun- 
mann.

Esimene pääkoosolek peeti 19. dets. 
1926. a. 41 liikme osavõtul kohaliku 
haridusseltsi üüriruumes (Uudeküla 
end. härrastemajas, mis nüüd algkooli
majaks),.

Koosoleku avas ajutise juhatuse esi
mees M. õunamann, juhatas Leop. 
Puusep ja protokollis J. Miürk.

Koosolekul tutvunes registreeritud 
põhikirjaga, milline esimene kord vor
milistel põhjustel registreerimatult ta
gasi saadeti, kuma registreeriti alles 2. 
nov. 1926. Määrati sisseaste- (LOO mar
ka — hiljem 25 sent.) ja lilikimamaks te
gevliikmele 100 mrk. ja toetajaliikmele 
1000 mrk.

Otsustati astuda Tuletõrje Liidu liik
meks, asutada osakondi- naabriküla- 
desse, ehitusplatsi saamiseks samme

atuda, tuletõrje vahendeid muretseda, 
mida algatasid A. Puss veeaamii ja N. 
Tõnussom vankri kinkimisega ühingule. 
Kaaluti vormiriiete soetamist, piduliku 
avapeo korraldamist j. m. ning avaldati 
soovi telefonivõrgu laiendamiseks,, mis 
õnnetuste puhul kiireim iihendusva- 
hen!d.

Ühingut om juhtinud
pääkoosolekud, viieliikmeline valitud ju
hatus -j- omavalitsuse esindaja, päälik 
abiga ninig 19132. aastast adjutandiga, 
eritoimkonnad ninig kaasatöötanud1 ja 
järelvalvet teostanud kolmeliikmeline 
revisjonikomisjon.

ühingu tulud õn olnud: toetustest
(riigilt, omavalitsusilt, seltskondlikelt 
organisatsioonelt, asutusilt ja isikuilt), 
kohalikkude tegelaste korraldatud pidu
dest, loteriidest, liikmemaksudest jne.

ühing om muretsenud tuletõrje vahen
deid ,2 käsiprütsi, veeimuretsemise abi
nõud j., m. (Suureks toeks õnnetuste 
puhul õn raudteelähidate asutuste käsi- 
pritsid.)

Ühingul om oma pritsikuur.
Ko-hapääl puudus suurem ruum, kus 

koosolekuid pidada ja pidusid fcorral-

Kell, mis näitab aega ja kogub kapitali.
Tutvuge meie

hoiukellaga,
mis näitab õiget aega, äratab Teid hommikul 
ning sunnib Teid laskma igapäev oma meha- 
nismi raha, mille eest saate üsna märkamatu 

jõupingutusega tähelepanuväärt summas

elukindlustuse
kodumaa suurimas ühistegel. kindlustusettevõttes'

KlndliislDsselts JE5TP
(//. VALITSUS: Tartus, Suurturg 8., Suurturg

Peaesindus Paides:
Järvamaa Ühispangas, Pikk tn. 2. 
Esindajad üle maa.

INSTRUKTORID PAIDES ja TAMSALUS



dada niirug puudus organisatsioon, kes 
seda lahendust oma pääle võtnud oleks, 
siis kaaluti ,ühingus seda mõtet aastate 
kestel ja lõpuks kalduti ühingu otsesest 
ülearudest ,, tuletõrj e“ kõrvale ja asuti 
majaehituse eeltöile 191312. aastal.

Osteti-valla kasutuses olev end. Tam
salu mõisa härrastemaja (mida vahe- 
pääl kasutati koolimajas) riigilt ära, 
ühes pargi ja vüjiapuuaiaga.

Seltsimaja ehitus vanale alusele(osalt 
uuele) tegi raskusi ruumide jaotusele 
ja nende sõltuvusele, kuid osavate ar
vestustega õn kä sellest enam-vähem 
üle saadud.

9. .juulil 19313. aastal pidulikult (vai
muliku talitusega) pandud nurgakivile 
(sisse müüritud vastav akt) vaimis 
seltsimaja (ainult vanal alusel), mida 
.pidulikult avati 19. nJowembril 193,3. a.

Pisut rohkem kui aasta, s. o. 24. dets. 
1934. a. jõululaupäeva õhtul tabas 
ühingut j.a kogu ümbruskonda masen
dav juhtum: vaimuliku talituse ajaks 
ruumide soojenduseks' köetud ahju vi
gasest lõõrist pääsis tuli lae vahele ja 
hävitas saali ülhels lavaga täielikult ning 
rikkus päästetud kõrvalruumid.

13. jaanuari 1936. a,. ühingu erakor
raline pääkoosolek otsustas üksmeelselt 
maja jällegi lüies ehitadä.

Maja valmis, mis pidulikult avati 22. 
septembril 19315. a. Ehitati endise kava 
järgi, ,mi's oli ins. ,Kaal’i poolt valmista
tud, ins. Võsoberg! järelvalvel, ehita
jaks Blitse.

Uuel ülesehitusel kõrvaldati palju 
puudusi ja tehti .igati ajakohane — kä 
edaspidiseks — korralik maja põlenu 
asemele ühes juurdeehitisega uuele 
alusele.

Eriti suuremat rõhku õn pandud la
vaehitusele, mille pääle ühingu esimees 
A. Aherma oma teadmisi ja energiat 
ohtralt pühendas, sääljuures kasutades 
parimaid eriteadlasi ning hankis sel
itiks toetusi (!).

Majaehitust toetasid kohalikud töös
tus- ja ärilised ettevõtted ning isikud 
ja ühingu liikmed materjali juurdeveol 
j. n. e.

Ehitati oma elektrijaam ja viidi läbi 
täieline elektrifitseerimine.

Maja väärtus ühes sisustusega kr. 
22.000.—, mis vastab ca omakapitalile.

Maja juurde kuuluv park õn suvisel1 
ajal kohapääl kaunimaks kogumispai-

gaks ja vabaõhu-etendusiks, kus selleks 
ehitatud lava (1932. a.).

Ühingul õn oma orkester.
'Ühingu liikmeks õn olnud asutami

sest pääle järjekindlalt — täniseni:
A. Tegevliikmed: Mihkel Klaar, Os

kar Kõu, Martin Laks, Voldemar Lee
met, Karl Eili, Jaan Mürk, Jaan Palu, 
Leopold Puusep, Hans Pähä, Rudolf 
Reitel, Mart Selo, Karl Steinberg, Ni-

LEOPOLD PUUSEP 
T. V. T. Ü. revisjoni komisjoni esimees 

alates ühingu asutamisest tänaseni.

kolai Tõnusson ja B. toetajad liikmed: 
Aug. Giiünverk, ja M. õunmann.

Juhatuses o tu o 1. n u d:
M. õunmauni esimeheks 2 aastat 

(11-912161—1927), V. Leemet esimeheks 3 
aas/tat ()19i2'&-—11930) ja juhatuse liik
meks 2 aastat, K. Säägi f esimeheks 2 
aastat (19131—32) ja juhatuse liikmeks 
õ aastat, E. Jurs esimeheks 1,5 aastat 
(1983'—134) ja juhatuse liikmeiks 2 aas
tat, A. Aherma esimeheks 2 aastat 
(1934. a. täniseni).
Juhatule liik met eks olid:
N, Tõnusson 4 aastat, K. Steinberg 

7 a., H. Venig ,2 a., A. Vakmanm 2 a., 
P. Kaik 5 a. — täniseni, Lätte 3 a., H. 
Tuhm 3 a. — täniiseni, M. Raha 2 a — 
täniseni, G. Lauk 1933. aastast.

Lühemat aega (alla aasta) juhatuses 
•olnud: Meerits, Stamm, Aronson, Mürk, 
Mandel ja Eheland.

P ä äi ik.uke:
Aleks. Püss 19261/27, Tahlfeldt lühe

mat aega 1927, Herman Hõbemägi 9 
aastat 1927.—1936. ,a., Jaan Mürk 1936. 
aastast.



Pääl i ku abideks: A„ Püss, R. 
Leemet, A. Inno ja A. Velviste 4 a. 
1932. a. — täniseni.

Revisjoni k omis1 j o n i s: 
Leopold Puuseip 10 aastat —algusest 

tamseni, Vold. Leemet 5 aastat, Paul 
Järv 5 aalstat — täniseni, Hans Raba 2 
aastat, J. UUdeküll, Karu, A. Väkmann,
0. Tamjärv, M. Aunmann, II. Vellig ja 
Blokmann — 1 aasta ja E. Reinik 1936. 
a. alates.

Tegevliikmete arv õn kõikunud saja 
ämber. 1936. a. algul l'3!l, nendest 1 au
liige. Toetajaid1 liikmeid 15.

19138. aastal asutati naisjaoskond. 
tiki ilgu liikmeist suirma läbi lakku

nud: P. Scheller,, M. Schönberg, A.
Hammer, K. Kask, K. Säägi, Sklave ja
Esberg.

Tegevus arvudes.
19216 1 4
19127 12.0153,80 3 17
119128 11.6715*28 2 18
19129 332,00 2 TO
19130 11.11718,13 11 15
119131 2.070,99 2 17
1932 2.753,47 2 19
1933 7.402,518 2 30

Asi õn
Et lahendada põllevamaid päevaküsi

musi tuletõrje alalt, pööras mele aeg- 
kirja peatoimetaja Osk. Uudeküll pal
jude tuletõrjes kui kä väljaspool tule
tõrjet 'seisvate isikute poole mitmesu
guste küsimustega, kusjuures selgub, 
et üldiselt Võib täiesti jääda rahule 
ühingu 1'Oi-aastase tegevusega.

Avaldame allpool mõningaid iseloo- 
mustavamaiid vastuseid seoses peatoi
metaja küsimustega.

Toimetus.
Mag. Mihkel õunamnn.
T. V. T. Tr. esimene esimees.
—■ Kas õn organisatsioone Teie arva

tes Tamsalus liiga palju, kui ja, siis 
milliseid reforme oleks soovitav viia 
läbi?

Nagu igalpool meie kodumaal, õn kä 
Tamsalus organisatsioone rohkesti, 
kuid kõik nad taotlevad erinevaid sihte. 
Kaks organisatsiooni, nimelt Tuletõrje 
ühing ja Kaitseliit ühes Kodukaitsega,

1934 3.107,00 3 23
1935 13.0150,13 4 41
1936 — 2 11
Märkus: Juhatuse ja. revisjoni

koosolekuid õn tegelikult märksa roh
kem kui siin näidatud, sest eritoimkon- 
dadega ja ehituste juures nõupidamisi 
pole eräldii protokollitud, kuna siinsed 
andmed õn protokolliraamatu järgi.

'Ühingu piirkonnas õn suurimaid tu- 
leõinnetusi olnud:

1) 2. juulil 1933. a. Uuddkülas, kus 
tuli haaras kaks talu täielikult ja teisi 
hooneid küla keskelt. Kõigu küla oli hä
daohus kuiva aja ja eriti suure tuule 
tõttu — kiüla suunas. Pääle tuletõrje 
kohalejõudmist pandi tulele levilkupiir.

2) ühingu seltsimaja põlemine 24. 
XII. 1934. a., millest eelpool mainitud1.

Varem olid kultuuri edendamise üles
anded kohaliku haridusseltsi „Eesti“ 
õlgadel, kuid 1930. aastaist haridusselts 
,,Eesti: ettepanekul andis haridusselts 
üle oma aktiva ja passiva tuletõrjeühin
gule tingimusega, et tuletõrjeühing 
jatkaks kultuurilisi ülesandeid, mida 
ta seni märgatava eduga ongi teinud. 
Päälegi õn ühinemise tagajärjel tege
vuse tervenemise tundemärke.

korras.
õn hädavajalikud ja paratamatud igal
pool. Mitte vähem, tarvilikud' õn vaba
hariduse levitajad Ü.E.N.IÜ. ja Rahva
raamatukogu Ühing, kuid ka neil õn 
suured erinevused, mis õigustavad! nen
de iseseisvat tegutsemist. Organisat
sioonide rohkust väikeses keskuses 
peab küll vaatlema teatud pahena, mis 
killustab kohapealse väiksearvulise 
seltskonnategelaste kaadri tegutsemis
energiat, kuid teisest küljöst — kä „!ühe 
organisatsiooni „süsteemil“ õn omad 
puudused: tegelased võivad võistlus-
puudusest muutuda „kroonuliseks“ ja 
loradeks.

.— Kas leiate Tamsalu organisatsioo
nide koostöö olevat rahuldava ?

Peab ütlema — Tamsalu organisat- 
siioonidevahelime läbisaamine õn hea ja 
kioostöö eeskujulik. Näitena mainin siin 
Tuletõrjle Ühingu maja ehitamise pe
rioodi, mil teised organisatsioonid! igati 
soodustasid ühingu aktiivset tegevust,



aru saades, et ehitaja vajab esmajoones 
ümbruskonna toetust. Mitmed agara
mad tegelased töötavad ühel ajal mitme 
organisatsiooni juhatuses, koordineeri
des org-ide tegevust ja vältides asja
tuid teravusi.. Organisatsioonide juhid 
õn omavahelises Sobivuses olnud eesku
juks kogu seltskonnale.

Jaan Mürk, T. V. T. ,Ü. Säälik.
— Teie lähemaid1 kavatsusi tuletõrje 

väljaõipipe alal?
Kavatsus õn käesoleval hooajal pi

dada nii jaoskondade kui kä üldibarju
tu si 2—3 konda. Ja tänavu sügisel, kui 
harjutused õn õnnestunud (liikmeskon
na kokkutuleku mõttes), õn kavatsus 
korraldada tulekustutusimanöövrit.

Kui ruttu jõuab kohale tuletõrje 
abi, kui tulekahi õn eemal keskkohast 
2—15 klm. ?

Praeguste liikumise abinõudega jõua
me kohale vooriga 815—'519 minutiga, 
aga juhid, 1 hlütropult ja 1 min imaks 
4—7 minutiga.

— Kül palju õn tulekahju korral 
ühingul kasutada oma pritse, kui halju 
erapritse ja kellele needi kuuluvad?

Kaks oma,, üks Mauritz ja Ko. lub
javabriku, üks D. J. Kimbergi lubja
vabriku, 1 raudteejaama ja 1 raudtee 
depoo (prits, kokku 16 (pritsi.

Lydia Bork, T. V. T. ü. nais)jsk. juht.
— Milliseid ülesandeid täidavad nai

sed Tuletõrje Ühingus?
Põhikirjas ja kodukorras nähtud 

ülesandeid. Analoogilised .naiskodu
kaitse ülesandeile kaitseliidus.

— Teie edaspidiseid kavatsusi?
a) Hea olla, et ühingu majandusime 

olu areneks igati tõusuteed.
b) Majanduslise olukorra paranemi

sel korraldada mõningaid kursusi, näit. 
samariitlaste kursus, et abivalmis' olla 
igal Õnnetul juhul.

— Mis teevad1 naised tulekahju kor
ral?

Tulekahju korral igati abivalmis olla 
ja täita päälikult saadud korraldusi.

Adolf Ahermta, T. V. T. iü. esimees.
— Milline õn ühingu majanduslik 

olukord peale endise seltsimaja põle
mist ja uue püstitamist?

Ühingu majanduslik olukord, kõrvu
tamisel ajaga enne ja peäle põlemist, 
vaatamata kahjule, niis tule läbi tekkis, 
õn märgatavalt paranenud.

Suuremad läbikäigud annavad suure
maid jlääke. Vabalt Võib öelda, et maja 
ühes säädega õn võlavaba varandus ja 
ulatudes ca kr. 22.000. Aastavahetusel 
oli passiva poolel võlana kr. 7.100 (kr. 
21811816,123' juures). See võlasumma õn 
vähenenud! ja väheneb lähemal ajal ta-

JAAN MÜRK
T. V. T. Ü. praegune päälik.

samise ja ümberlaenustamise teel kr. 
2.300:-ni. Peale eeltähendatud aktsiooni 
läbiviimist Võin kindlasti öelda, et pöö
ristes ja palvels ei saa enam tarvitama 
kauatarvitatud vormelit „iarvestades. 
ühingu raske majandusliku seisukor
raga" — ta ei õle enam raske.

— Teie tulevikukavatsusi ühingus ?
Hoida ja kindlustada seda taset, mis 

õn juba kunstilisest küljest tunnustust 
leidku d. Majanduslise seisukorra para
nemisega saab ühingu .juures arendatud

Lubjatehas „D. J. Limberg" Tamsalus.



Lubjavabrik „Mauritz ja Co“ Tamsalus.

(teaatri) alal rõhk pandud ta kunstili
sele väärtusele.

Tegevuse raskuspunkt suunata ühin
gu otsese ala — tuletõrje aja- ja nõu- 
deikohasele tasemele tõstmiseks.

-— Kuidas om ühingul läbisaamine 
teiste kohaliste or-ga ja mida mõtlete 
võtta ette koostöö süvendamiseks?

Kontakt õn olemas. Tihedama koos
töö vahendina oleks mõeldav korraldada 
ühiseid kultuurilisi üritusi Haridusliidu 
hoogtöö programmi ulatuses.

Leopold Puusep.
T.V.T.ü. rev.-komisjoni esimees.
— Kas -praegune tuletõrje liikmete 

arv õn küllaldane ?
Ei ole! Võiks olla tunduvalt suurem.
— Mis kasu õn isikuil olla tuletõrje 

ühingu liige?
Tuli ei vali varandust, vaid seda peab 

oskama hoida (-varas jätab varna seina, 
tuli ei jäta seinagi)'Ühing õn selleks, 
e;t ligimest aidata, ei mitte ainult siis, 
kui tuli lahti, vaid varustab liikmeid 
teadmistega,, kuidas vältida seda ja õn
netul juhul kergemalt piire panna suu
remale vaenlasele — tulele.

— Milliseid võimalusi näete Teie tu
letõrje liikmete arvu tõstmiseks ?

a) Tuleb selgitada kõigile ühingus 
oleku tähtsust. (Kui ei lähe muhamed 
m'äe juurde, siis läheb mägi muhamedi 
juuirde!)

b) Valituil tuleb -hoiduda võimuhaa- 
■ramistahtest — olla lipukirja põhimõt
tel — Jumalale auks ja ligimesele ka
suks.

Aleksander Inno, põllum. Uudekülas.
— Kas lööte praegu tuletõrjes aktiiv

selt kaasa?
Ei. Varem töötasin -päälilku abina, 

lahkusin tuletõrjest tervislikel põhjusil. 
Las’ pojad kasvavad, küll nad teevad 
siis kä isa eest tegemata jäänud töö 
ära.

ÜENÜ 36. ringkonna toimkonna koosolekust.
tÜ.E.NJÜ. 1316 ringkonna toimkondlaste 

esimene koosolek peeti ‘14. juulil 191316. 
a. Tamsalus, nr sl. Valli RüJü tel i korte
ris, algusega kell 21.00. Esindajaid oli 
'koos järgmiselt: Tamsalu osakonnast
Valli Rüütel ja Oslkar Uudeküla Nõm- 
iküla-Koigi osakonnast K. Uustani, Al- 
■bu-Risti osak. Ju'1. Länts ning Naiste- 
välja-N-õmiküla osakonnast Hugo Kokk 
ja E. Tarn j ärv.

Päevakorras: 1. Avamine ja raken
dus. 2. Toimkonna juhatuse moodu-sta- 
mine. 3. RingkonnaipäeVa korraldamine. 
4. Kerkinud küsimusi.

11. Koosoleku avas Tamsalu osak. 
esimees (ja ÜENÜ kes juhatu se liige 
,nrsl. Osk. Uudeküla selgitades ühtlasi 
algava koosoleku kokkukutsumise vaja
dust -eelmise protokolli (1. maist 11935. 
a.) alusel, millisel algatatud uue ring
konna asutamisalktsioon leidis tunnus

tamist ÜENÜ Keskjuhatuse poolt 1936. 
a. maikuul, mil kinnitati 316-sse ring
konda kuuluvaiks järgmised osakon
nad: Tamsalu, N aisteväl j a-NõmküTa,
Nõmküla-iKoigi, Allbu-Risti, Näo, Täpa- 
küla ja Saksi.

Koosolekujuhatäj aks valiti ühel hää
lel nr sl. 0-slk. UudekÜll j'a protokollijaks 
E. TamjärV. -

■2. Peeti soovitavaks, et igast osa
konnast valitaks ringkonna toimkonda 
kaks esindajat, kes -siis omavahel vali
vad viieliikmelise juhatuse koossei
suga: esimees, abiesimees, sekretär ja 
kaiks juih. liiget.

Koosolijad valisid juhatusse noorsoo- 
lased1 järgmiselt: esimeheks Osk. Uude- 
k!üH’i Tamsalu osak., abiesimeheks E. 
Tamjärv’e Naiste väi j a-Nömkü 1 a osak., 
sekretäriks Valli Rüütelh- Tamsalu-st



ning liigeteks K. Uustani N.-Kõigist ja 
Jut Länts’! Albu-iRistilt.

Osakondadelt, millised polnud esinda
tud, otsustati nõuda nimekirjad noor- 
soolastest, kes nende .ptoolt valitud ring
konna toimlkonda.

'3. R1 ngkoimavõistluste korraldamine 
otsustati jätta Tamsalu osakonna hool
de, kusjuures Tamsalu osakond samal 
päeval korraldaks kä oma teise aasta
päeva pidustused.

4. Otsustati astuda jõudumööda sam
me ühise koostöö süvendamiseks eest
kätt oma ringkonda kuuluvate osakon
dade vahel, .korraldades ühiseid' kõne- 
õhtuid, näitelkohtuid j', n. e. üksikute 
osakondade juures, vahetades vastas- 
tiku peoeeskavu 'jne. Otsustati alustada 
eeltöid järgnevail aastail korraldatava
tele ^Põhj a-Järva“ noortepäevadele
ning edaspidi astuda koostöösse teiste 
Järvamaa ringkondadega, eeltööks üle- 
järvamaalistele noortepäevadele.

Suuremate peopäevade puhul võidaks 
välja anda kirjanduslikke mälestusal- 
bumeid.

Toonitati soodsaid võimalusi tegut
semiseks, kuna omatakse otsekohene 
ühendus lüENü keskjuhatusega kesk- 
juhat. abiesimehe nrsl. Osk. UUdeküll 
kaudu.

Oma ringkonda kuuluvaile osakonda
dele otsustati südamele panna täpsust:, 
kirjavahetuses, millest tihtipääle oleneb 
mitmete (ürituste hää kordaminek. Sa
muti peeti soovitavaks, et kõik osakon
nad asutaks albumid, milledesse mahu- 
tataks pildid osak. juhatusest, liikmes
konnast, suurpäevadest jne. ja peaks 
kroonikat osakonna tegevuse ja elu
käigu iile.

Pääle ringkonna või süüsi otsustati 
samme astuda, et ringkonna paremad 
sportlased saaks võistelda teiste ring
kondade parematega.

Järgmise r.-tomakonna koosoleku aeg 
jäeti juhatuse otsustada.

Koosolek lõppes kell 33.30.
Koosoleku juhataja: Osk. Uudeküll.

Protokollija: E. Tarn järv.
Koosolijad: Hugo Kokk, K. Uustani, 

Valli Rüütel, Jut Lunts.

Väljaandja ÜENÜ Tamsalu osakond. Vastutav- ja tegevtoimetaja OSKAR UUDEKÜLL. 
Kolleegium: V. RÜÜTEL, A. SIIDER ja E. TAMJÄRV

Tamsalu Vabat. Tuletõrje ühingu

X aastapäeval õnnitlevad ja soovivad edu
tuletõrje perele edaspidiseks arenguks.

Nõmküla vallavalitsus 
Lubjatehas ,,Kadak" Rakkes 
Tamsalu Tarvitajate Ühing 

Tapa Ühispank
Lubjatehas ,,D. J. Limberg" Tamsalus 

Väike-Maarja Piimaühing 
Savalduma Vabat. Tuletõrje Ühing



Tamsalu Vabat. Tuletõrje ühingu

X aastapäeval õnnitlevad ja soovivad edu
tuletõrje perele edaspidiseks arenguks

Lubjavabrik ,,Mauritz ja Co" Tamsalus

V,-Maarja Tarvitajate Ühing

Vennad P. ja Ed. Seidelberg, Tapal

Ernst Rennenkampff
Porkunis

August Grünverk
Tamsalus

Voldemar Leemet
Tamsalus

Nõmküla vastastikune Kinnitusselts

Vajangu vabat. Tuletõrje Ühing

Vajangu vastastikune Kinnitusselts

Ambla Vabat Tuletõrje Ühing
,,Overland“ Silm ja Co

Jahu- ja villatööstus Amblas

Porkuni Piimaühing
Nõmküla-Koigi Vabat. Tulet. Ühing
K.-s. ,,Eesti" Järvamaa Peaesindus

Paides

„ühistrükikoda Rakveres"
Kauplus „Jaan Mürk" Tamsalus

„Üliistrükikoda Rakveres" trükk 1936.
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TAMSALU

TARVITAJATE ÜHISUS
TAMSALU TEL 5

/^KAUPLUSED: Varangu!, tel. J -Jaani 24-e. Porkunis, tel. V.Maarja 16-1 
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MÜÜB soodsate hindadega igasuguseid põllu
majanduse masinaid, masina osasi ja 
majapidamise tarbeid.

OSTAB põllupidajailt teravilja, jahu ja heina- 
seemet.

VÕTAB raha laenuks makstes kõrgemat °/o.
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Teatan f
oma klientidele. |

et minu hambaarsti- ja j 

hambatehniline labora- j 

toorium õn suletud suve g 

vaheajal — minu valis- j 

maa õppereisu tõttu — |

kuni 15. septembrini k. a. §

Hambaarst j
L. LIUS |
Tapal, Ambla mnt. 5. j

IIIIIIIIIIIIIIIWIIIIIIIIIIIilllllllllffllE

I .KOIDU"
| Sordiviljade —■ kartuli varane 
| kollane, Majesteet, Kungla, Kalev 

ja Od. sinine.

{§ Viljasorteerid, ristikheina- ja me- 
| sikuseemned, peksumasinad ja 

vilja kiirkuivatis.

Sugupullijaam: pull põlveneb J
lehmadest kelle aastane toodang g 
13 078 kg. piima 532 võirasva I 

rasva % 4,07.
13164 kg. piima 497 võirasva | 

rasva % 3,78.
Soovijaile kasutamiseks.

L. PU US EP, Järvajõel. j
Tamsalu, telefon 2 — I
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V.-MAARJA
VILLA-, KUNSTVILLA
JA RIIDEVÄRVIMISE

TÖÖSTUS

ERIALAD:
I Villa kraasimine, ketramine, korrutamine 

kahe- ja kolmekordseks.

II Villaste kaltsude ja silmkudede ümber
töötamine vatiks, eideks ja lõngaks, 
millele välismaa pikka villa lisatakse 
juurde, mida äris alati saadaval.

III Riidevärvimine, riidevanutus, kangaste 
keemiline pesemine, värvimine, pügami
ne, pressimine ja dekateerimine ning 
kleidiriiete plisseerimine.

Töid õn auhinnatud kuue kuldaurahaga! 

Töö kiire ja korralik.

Kõige austusega

AUGUST KASK
Väike-Maarjas, kõnetr. 12.

HIND 15 SENTI.


